
deliberazione n. 53/31  
del 23/12/2004  �

 

1 

 
 

Oggetto: Sottoscrizione di un protocollo d’intesa per l’avvio e lo sviluppo di iniziative 
sinergiche di promozione interregionale ed extraregionale nell’utilizzo dell’ICT (Information 
& Communication Technology) nei processi educativi e di condivisione delle esperienze 
maturate tra la Regione Autonoma della Sardegna e la Regione Toscana . 
 
 
 
 

L’Assessore della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport  
di concerto con l’Assessore del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e 
Sicurezza Sociale, riferisce che la Regione Autonoma della Sardegna tra le sue azioni ha 
ritenuto strategico realizzare, d’intesa con il Ministero per l’istruzione, l’Università e la 
Ricerca Scientifica, un progetto di apprendimento su rete Tecno – Educativa, (Progetto 
M@rte), mirato a condurre il sistema della scuola Sarda verso un pieno inserimento nella 
società dell’informazione. Tale progetto consente l’introduzione dell’informatica e della 
multimedialità nelle scuole, la valorizzazione e la diffusa utilizzazione della tecnologie 
dell’informazione e della  comunicazione, assicurando anche agli istituti di minori 
dimensioni e con una limitata disponibilità di docenti, la possibilità di far parte di un circuito 
vasto di scambio di informazioni ed esperienze e di impostare, in collaborazione con altri 
istituti dislocati in aree diverse del territorio regionale, un medesimo progetto didattico.   
 
 

L’Assessore riferisce ancora che M@rte è un progetto rilevante per i suoi aspetti 
innovativi che possono qualificare e dare nuovi impulsi alla didattica nella scuola pubblica, 
favorendo la creazione di reti di collegamento tra le scuole e garantendo un’offerta 
formativa anche ai ragazzi diversamente abili nonché diventare strumento di confronto e 
collaborazione con altre regioni. 
 
 

Al riguardo gli Assessori riferiscono che in particolare la Regione Toscana ha 
dimostrato notevole interesse per questo strumento didattico e per la possibilità di 
realizzare utili sinergie con il proprio progetto di formazione a distanza denominato 
“Progetto Trio – Tecnologie, Ricerca Innovazione e Orientamento per la formazione 
professionale” (Progetto di e-learning per la formazione on-line, per il supporto delle 
politiche per la formazione e l’occupazione attraverso strumenti innovativi) e con il Sistema 
Informativo Scolastico Regionale della Toscana “SISR”, realizzato quale utile strumento di 
supporto al sistema formativo. 
 
 

L’Assessore informa che la Regione Autonoma della Sardegna e la Regione Toscana, 
al fine  di rendere possibile la condivisione e valorizzazione delle esperienze maturate 
nell’ambito dell’istruzione e della formazione, hanno definito congiuntamente i contenuti di 
un apposito protocollo d’intesa, allegato alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale, siglato il giorno 10 dicembre 2004, a Villa Demidoff a Firenze, 
con l’obiettivo di favorire a livello interregionale e nazionale la promozione, la diffusione e 
l’utilizzo dell’ICT (Tecnologie dell’ Informazione e della Comunicazione) nell’ambito dei 
processi educativi. 
 



deliberazione n. 53/31  
del 23/12/2004  �

 

2 

L’Assessore della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport di 
concerto con l’Assessore del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e 
Sicurezza Sociale, valutata la particolare rilevanza dell’accordo, quale strumento di 
cooperazione e collaborazione fra la Regione Toscana e la Regione Autonoma della 
Sardegna, al fine di promuovere e migliorare la qualità dei rispettivi sistemi regionali 
educativi e formativi nel loro complesso, nonché di perseguire l‘obiettivo dell’estensione 
del diritto all’istruzione e alla formazione quale processo continuo della vita dell’individuo, 
propone alla Giunta Regionale di approvare il protocollo, allegato alla presente proposta. 

 
La Giunta, condividendo quanto rappresentato e proposto dall’Assessore della Pubblica 

Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport di concerto con l’Assessore del 
Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, constatato che il 
Direttore Generale dell’Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, 
Spettacolo e Sport, e dell’Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, 
Cooperazione e Sicurezza Sociale hanno espresso parere favorevole di legittimità sulla 
proposta in esame, 

 
 
 

DELIBERA 
 
 

- di prendere atto dell’allegato protocollo d’intesa, siglato tra la Regione 
Autonoma della Sardegna e la Regione Toscana il giorno 10 dicembre 
2004, relativo ai rapporti ed agli strumenti di condivisione e valorizzazione 
delle rispettive esperienze maturate nell’ambito dell’istruzione e della 
formazione con l’obiettivo di favorire a livello interregionale e nazionale la 
promozione, la diffusione e l’utilizzo dell’ICT nell’ambito dei processi 
educativi; 

 
- di dare mandato all’Assessore della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, 

Informazione, Spettacolo e Sport e all’Assessore del Lavoro, Formazione 
Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, di provvedere alla 
stipula definitiva dell’accordo; 

 
 
- di disporne la pubblicazione sul BURAS  e sul sito internet della Regione a 

seguito della stipula definitiva 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
IL DIRETTORE GENERALE 
F.to Duranti 

p. IL PRESIDENTE 
F.to Pigliaru 

 
 


